PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 06/2019

Data: 20 de fevereiro de 2019.

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Rosemary Briguenti, na Categoria Educacional.

PROFESSORA SILVANA – PTB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Rosemary Briguenti, na Categoria Educacional.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de fevereiro de 2019.

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	MAURICIO GOMES
Vereador

	DAMIANI NA TV
Vereador PSC

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereadora PRP

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

CURRICULUM VITAE

NOME COMPLETO: ROSEMARY BRIGUENTI
DATA DE NASCIMENTO: 29/10/1977
NATURALIDADE: JANDAIA DO SUL/PR.
RESIDE EM SORRISO: 5 ANOS

Dados profissionais:
FORMAÇÃO: Ciências Contábeis (FECEA) Apucarana – 1995 a 1999
Pós Graduação em Counseling – Relação de Ajuda (Maringá – PR), 2006-2007
Pós Graduação em Gestão Contábil e Financeira (UEM – Maringá – PR), 2010-2011
Licenciatura em Pedagogia – (UNINTER) Sorriso – MT, 2014-2018
Curso de Extensão (Unilassale) Porto Alegre – Formação Humana e Desenvolvimento de Pessoas – 2017-2018

BREVE HISTÓRICO

Rosemary Briguenti nasceu em Jandaia do Sul/PR, filha de Miguel Rubens Briguenti e Ivone Miranda Briguenti. Por volta dos 20 anos, sentiu em seu coração algo diferente: o chamado de Deus para segui-lo mais de perto por meio da Vida Religiosa Consagrada. Então, após dúvidas, resistências, encontros vocacionais e acompanhamento, deu-se o discernimento para dizer sim a esse chamado.

Em janeiro do ano 2000 ingressou na Congregação das Religiosas da Instrução Cristã, fundada na Bélgica em 1823 por Madre Agathe Verhelle. No dia 31 de janeiro de 2004 fez os seus primeiros votos em Maringá.

No dia 08 de janeiro de 2010 fez os seus votos perpétuos em sua cidade de origem, Bom Sucesso.

Entre os anos de 2006 a 2013 atuou como coordenadora geral da Educação Infantil e Fundamental (séries iniciais) no Colégio Regina Mundi em Maringá/Pr.

Atuou no acompanhamento e formação das jovens para a vida religiosa consagrada entre os anos de 2012 e 2013.

Atualmente acompanha o processo formativo de algumas jovens religiosas. Em janeiro de 2014 chega em Sorriso para assumir a direção geral do Colégio Regina Coeli, fundado em 2006, buscando manter vivo o Carisma da Congregação das Religiosas da Instrução Cristã, de “Sacrificar-se e Consagrar-se inteiramente à juventude” que nesse ano completa seus 196 anos de existência.

O Colégio Regina Coeli, mais que um colégio uma missão, busca a excelência em seu ensino, bem como a formação humana pautada pelos valores do Evangelho, visando à formação integral da pessoa com base nos valores éticos e cristãos.

[bookmark: _GoBack]O Poder Legislativo Municipal, nos termos da Resolução nº 02/2017, visa homenagear as mulheres que se destacaram em diversas funções na sociedade de Sorriso no decorrer de suas vidas.  Irmã Rosemary Briguenti, em sua simplicidade, amor, prestatividade, dedicação e exemplo de vida nos diversos espaços em que atuou (principalmente na visa religuisa), preenche os requisitos de tal honraria, tornando-se, obviamente, um exemplo e merecedora de tal homenagem.